К делу №1-281/2020

УИД 23RS0001-01-2020-003141-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 23 ноября 2020 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Гарегинян А.А.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Абинского района Герасимова И.С., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката «Юридического центра «ВИК» КККА АП КК ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотреннх ч.1 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере; незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в марте 2019 года, во дворе домовладения № по 

<

адрес>, внес в почву с целью выращивания одно семя конопли, после его всхода стал культивировать, осуществляя уход, доведя до стадии созревания, после чего, в августе 2019 года, сорвал с растения конопли листья и части, высушил и измельчил, получил наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 19,63 грамма в значительном размере.

Затем, в марте 2020 года, обнаружив во дворе указанного домовладения взошедшие 20 растений конопли, не удалил их, оставив произрастать и, в июне 2020 года, сорвал части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, массой не менее 15,59 грамма в значительном размере,

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел без цели сбыта наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства.

Затем ФИО2 в августе 2019 года поместил часть марихуаны в стеклянную баночку с металлической крышкой с надписью «Шпроты по-рижски», часть в полимерный туб с полимерной крышкой с надписью «Ревит», часть в стеклянную баночку с полимерной крышкой с надписью «Аллопуринол-эгис», часть в полимерный туб с полимерной крышкой с надписью «Донормил», часть в металлический туб с полимерной крышкой, часть во фрагмент газеты, спрятав на полке холодильника, находящегося в комнате указанного домовладения.

Части наркотикосодержащего растения конопля ФИО2 в начале июня 2020 года разместил во дворе указанного домовладения.

Наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта до 12 часов 05 минут 16.06.2020, когда они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Он же, ФИО2, 27-28 февраля 2020 года, во дворе домовладения № по 

<

адрес> внес в почву не менее 28 семян растений мака, которые дали всходы, а в марте 2020 года, обнаружив в указанном дворе взошедшие растения конопли, не удалил, оставил их произрастать, незаконно осуществлял культивирование в крупном размере запрещенных к возделыванию растений рода конопля (Cannabis L.), семейства Коноплевые (Cannabaceae) в количестве 20 кустов, а также наркотикосодержащих растений семейства Маковые, рода Мак, вида Мак снотворный, в количестве 28 штук, создав благоприятные условия для развития растений, оптимизации их роста и доведения до стадии биологического созревания, удалял сорняки, осуществлял полив, периодическое рыхление почвы, прищипывание, с целью пригодности растений для их дальнейшего личного употребления, до 12 часов 05 минут 16.06.2020, когда растения были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя признал полностью и показал, что в конце февраля 2020 года в огороде во дворе своего домовладения он посеял семена мака. Когда растения дали всходы, он осуществлял за ними уход. Также сами выросли несколько кустов конопли. Он за ними ухаживал. С конопли он сорвал листья и части стебля, высушил их и получившуюся марихуану хранил в банках в холодильнике для личного употребления. 

Виновность ФИО2 в совершённых преступлениях подтверждается также следующими доказательствами.

Доказательства, подтверждающие вину по ч.1 ст.228 УК РФ.

Оглашённые показания свидетеля Ж.М.И., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Абинскому району. Утром 16.06.2020 он проводил обыск у ФИО2 в домовладении № по 

<

адрес>. Обыск проводился с участием ФИО2 и понятых. В холодильнике были обнаружены: банка стеклянная из-под шпрот, банка пластиковая из-под драже «Ревит», баночка стеклянная из-под таблеток «Аллопуринол», баночка пластиковая из-под таблеток «Донормил», металлический тубус, внутри которых находились высохшие части растения с характерным запахом конопли. На прикроватном столике был обнаружен газетный сверток с измельченными частями растения с характерным запахом конопли. Также на огороде были обнаружены обломанные части растения с запахом конопли. Указанные объекты были изъяты. ФИО2 пояснил, что хранил их для личного употребления.

Оглашённые показания свидетеля Д.Р.С., согласно которым он принимал участие в качестве понятого при обыске домовладения № по 

<

адрес>, где проживает ФИО2 и дал показания, аналогичные свидетелю Ж.М.И.

Оглашённые показания свидетеля М.А.А., согласно которым он принимал участие в качестве понятого при обыске домовладения № по 

<

адрес>, где проживает ФИО2 и дал показания, аналогичные свидетелю Ж.М.И.

Оглашённые показания свидетеля М.Н.А., согласно которым её сын ФИО2 на огороде во дворе их домовладения вырастил куст конопли, оборвал с него части и листья и высушил их. Полученную марихуану сын хранил в банках в холодильнике.

Протокол обыска от 16.06.2020, согласно которому осмотрена территория домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты в холодильнике - банка стеклянная из-под шпрот, банка пластиковая из-под драже «Ревит», банка стеклянная из-под таблеток «Аллопуринол», банка пластиковая из-под таблеток «Донормил», металлический тубус, в которых находились высохшие части растения с характерным запахом конопли, на прикроватном столике - газетный сверток, с измельченными частями растения с характерным запахом конопли, на территории домовладения в огороде были обнаружены зеленые сломанные части растения, по внешним признакам схожие с растениями конопли. 

Протокол осмотра предметов от 30.06.2020, согласно которому осмотрены: пакет №1 с двумя стеклянными баночками, двумя полимерными тубами, одной металлической тубой, газетным свертком, наркотическим средством - каннабис (марихуана), пакет №2 с подсушенными частями растения конопля, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол.

Заключение эксперта №200-Э от 14.07.2020, согласно которому сухие, крупноизмельченные растительные массы в двух стеклянных баночках, двух полимерных тубах, одной металлической тубе и газетном свертке, изъятые по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса на момент изъятия 19,63 г.; сухие части растения, состоящие из центральных и боковых ветвей растения с остатками верхушечных частей растения и соцветиями и листьями, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, расчетная масса наркотикосодержащих частей растения конопли на момент изъятия составляла 15,59 г.

Доказательства, подтверждающие вину по ч.1 ст.231 УК РФ.

Оглашённые показания свидетеля Ж.М.И., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Абинскому району. Утром 16.06.2020 он проводил обыск у ФИО2 в домовладении № по 

<

адрес>. Обыск проводился с участием ФИО2 и понятых. Во дворе были обнаружены 20 кустов растений, по внешним признакам схожие с коноплёй и 28 кустов растения, схожих с маком. Растения по внешним признакам были ухожены, сорная растительность вокруг них отсутствовала. Растения были извлечены из грунта и изъяты. ФИО2 пояснил, что выращивал их для получения наркотиков для личного употребления.

Оглашённые показания свидетеля Д.Р.С., согласно которым он принимал участие в качестве понятого при обыске домовладения № по 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживает ФИО2 и дал показания, аналогичные свидетелю Ж.М.И.

Оглашённые показания свидетеля М.А.А., согласно которым он принимал участие в качестве понятого при обыске домовладения № по 

<

адрес>, где проживает ФИО2 и дал показания, аналогичные свидетелю Ж.М.И.

Оглашённые показания свидетеля М.Н.А., согласно которым её сын ФИО2 во дворе их домовладения вырастил несколько кустов конопли и мака.

Протокол обыска от 16.06.2020, согласно которому осмотрена территория домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, где в огороде были обнаружены 20 кустов со слетами культивации, по внешним признакам схожи с растениями конопля, 28 кустов со следами культивирования, по внешним признакам схожи с растениями мак.

Протокол осмотра предметов от 14.07.2020, согласно которому осмотрены пакет №3 с 10 растениями конопли, пакет №4 с 28 растениями рода мак.

Заключение эксперта №189-Э от 25.06.2020, согласно которому изъятые по адресу: 

<

адрес> не высушенные 20 растений с корнем, являются растениями конопля, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и могут быть использованы для изготовления наркотических средств, таких как марихуана, гашиш, гашишное масло; 28 не высушенных растений с корнем являются наркотикосодержащими растениями - мак и могут быть использованы для изготовления наркотических средств, таких как: опий, экстракт маковой соломы, ацетилированный опий.

Заключением эксперта №.1 от 03.07.2020, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, осуществлялся специальный посев и культивирование 20 наркотикосодержащих растений рода Конопля, семейства Коноплевые (Cannabaceae); 28 наркотикосодержащих растений семейства Маковые, рода Мак, Вида Мак снотворный. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, по ч.1 ст.231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Суд находит подсудимого ФИО2 вменяемым, т.к. он адекватно вёл себя в судебном заседании, заключением комиссии экспертов №1042 от 27.07.2020 признан не страдающим каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием. Он обнаруживает признаки органического расстройства личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями (травма головного мозга, алкогольная интоксикация). Особенности со стороны психической деятельности ФИО2 выражены не столь значительно, не лишали его возможности в момент совершения инкриминируемых ему деяний в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО2 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории небольшой тяжести.

ФИО2 не судим, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённых преступлений, личности подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа в размере двадцать тысяч рублей;

по ч.1 ст.231 УК РФ в виде штрафа в размере двадцать тысяч рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 штраф в размере тридцать тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пакет №1 с 10 растениями конопли, пакет №2 с 28 растениями мака, пакет №1 с двумя стеклянными баночками, двумя полимерными тубами, одной металлической тубой, газетным свертком, наркотическим средством - каннабис (марихуана), пакет №2 с подсушенными частями растения конопля, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Абинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: